Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 105/2020 – CTEPANTANAL

Brasília, 29 de outubro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor

Contra-Almirante SÉRGIO GAGO GUIDA

Comandante do 6° Distrito Naval da Marinha do Brasil

Assunto: Convite para Audiência Pública da Comissão Temporária Externa do

Pantanal em Homenagem ao Comandante RENATO DE OLIVEIRA SOUZA

Senhor Comandante,

Com vistas a instruir os trabalhos da Comissão Temporária Externa do

Pantanal, criada nos termos do Requerimento do Senado Federal nº 2187 de 2020 com a

finalidade de acompanharas ações de enfrentamento aos incêndios detectados no bioma

Pantanal e seus desdobramentos, as providências para evitar novos focos de incêndios,

a limpeza dos locais já atingidos, a proteção das populações diretamente atingidas, da

economia, da fauna e da flora e a transparência das atividades coordenadas pela

Operação Pantanal, convido V. Sa. a participar de audiência pública deste colegiado em

30 de outubro de 2020, às 12h00min, horário de Brasília, por meio de videoconferência.

A referenciada audiência pública tem a finalidade de prestar as devidas

homenagens ao Comandante RENATO DE OLIVEIRA SOUZA, Agente da Polícia Civil

do Distrito Federal (PCDF), ferido em queda de helicóptero no Pantanal e falecido na

terça-feira da semana corrente.

Atenciosamente,

Senador WELLINGTON FAGUNDES

Presidente da Comissão Temporária Externa do Pantanal